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Přijde vám, že vás během zimy ze zahrady odfoukne 
vítr? Možná je na čase promyslet, co by se s tímto 
zahradním hendikepem dalo dělat. Pokud se tu chcete 
i během chladných měsíců cítit pohodlně a v klidu si tu 

odpočinout i ve chvíli, kdy se z oblohy snášejí sněhové vločky, 
máme pro vás několik praktických tipů.

Poryvy větru je zahrada ohrožená hlavně 
v době, kdy už vegetace shodila listí a celá 
příroda je doslova obnažená. Mnohdy si 
ale tento problém umocňujeme sami. Ne-
jen že jsme krajinu zbavili remízků a prak-
tických stromořadí, která dokázala vítr 
vykázat do patřičných mezí, ale mnohdy 
na  vlastní zahradě průtah větru doslova 
podporujeme. Pravidlem číslo jedna je 
správné členění prostoru. Zahrada musí 
být pestrá a  dělená do  různých zákoutí, 
ale stejně tak by v  ní měly být vysazené 
rostliny s  odlišnými „dovednostmi“. Jako 
přírodní větrolam fungují vysoké stromy, 
dokonce ani nevadí, že na podzim většina 
z nich opadá. Střední patro by pak měly 
ovládnout keře s vyšším zastoupením stá-
lezelených druhů. Šikovně umístěné živé 
ploty v kombinaci se skupinkami stromů 
pak dokážou doslova zázraky. A  na  co 
byste ještě měli na větrné zahradě při plá-
nování myslet? Třeba na to, že do průta-
hu ledového větru není dobré sázet citlivé 
rostliny a že posezení patří jen na místo, 
kam vítr zavítá jen málokdy.
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1. Stejně jako na každé jiné zahradě, 
i na té větrné platí, že by zahrada 

měla být promyšlená do nejmenšího detai-
lu. Tím detailem je nejen praktické dělení 
do různých částí, stejně důležité jsou i dru-
hově bohaté výsadby. Rostliny se nebojte 
vrstvit. Živé ploty doprovoďte skupinkami 
stromů i  keřů. Uvidíte, jak taková výsadba 
může vítr zbrzdit.

  
2. Průtah větru je neskutečně nevy-

zpytatelný, klidně odnese i  mul-
čovací materiály, bez kterých se neobejde 
žádný záhon. Náchylné budou hlavně lehké 
mulče, v okrasné zahradě tedy štěpka nebo 
kůra, v  užitkové vás „pozlobí“ třeba sláma. 
V  nejvíce ohrožených částech pozemku 
tedy radši vsaďte na kámen v podobě štěrku 
a kačírku.

3.  Pomoct si můžete i  některými 
prvky nebo stavbami. Dobrou vol-

bou budou i různé typy stínicích stěn, které 
se často používají jako pohledové předěly 
mezi sousedními pozemky. V  návětrných 
částech zahrady v  kombinaci s  rostlinami 
mohou výrazně uklidnit i nezdolný vítr.

4. Na keře se nekoukejte jen 
jako na rostliny, které potěší 

barevnými květy, zajímavými listy nebo 
šťavnatými plody, fungují také jako 
perfektní větrolam. Nechte se inspirovat 
naším výběrem neopadavých dřevin, 
hodí se k terase, do volně rostoucích 
i tvarovaných živých plotů nebo jako 
optický předěl mezi různými částmi 
zahrady.

Blýskavka Fraserova – Photinia x fraseri
Bobkovišeň lékařská – Prunus laurocerasus
Bobkovišeň portugalská – Prunus lusitanica
Hlohyně šarlatová – Pyracantha coccinea
Hlošina Ebbingeova – Elaeagnus x ebbingei
Kalina pražská – Viburnum x pragense
Tis červený – Taxus baccata
Zeravinec japonský – Thujopsis dolabrata 5

Na vítr pěkně od lesa

1. 2.

3. 4.
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V zimním čísle Florenia se rozloučíme s naším seriálem, 
ve kterém jste se dozvěděli, jak si na zahradě poradit 
s nedostatkem soukromí i se suchou půdou. Už moc dobře víte, 
že ani kámen nemusí být tou největší překážkou, podobně jako 
svah. Žádná zahrada není perfektní, každý zdánlivý nedostatek 
se ale dá proměnit ve výhodu, která udělá z vaší zahrady 
jedinečnou.

Venkovní posezení patří jen na závětrnou stranu zahrady. Terasu nebo 
zahradní pergolu si užijete hlavně v místech orientovaných ke slun-

ci, kde vás od konce podzimu nebude obtěžovat ledový vítr. Posezení 
s rodinou a přáteli si budete určitě chtít užít i v zimě, přece jenom ani 

grilování není výhradně letní záležitost.

Zimní odpočinek 
si dopřejte i v zimě

Při plánování zahrady se na silný 
vítr často zapomíná, přitom bývá 

naším společníkem během celé zimy. 
V návětrných částech se vyvarujte 
rostlin křehkých nebo těch, které 

jsou citlivé na vymrzání. Polámat se 
mohou například vyšší keřové růže. 
Na namrzání výhonů jsou náchylné 
hortenzie velkolisté, vilíny nebo třeba 
teplomilné ovoce v podobě meruněk 

a broskvoní.
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Zahrada Zahrada

Zimní měsíce s krátkými dny 
si doslova říkají o barevné 
oživení. Dopřejte si ty správné 
rostliny všude tam, kam na ně 

uvidíte z okna nebo kudy chodíte. 
Sesazované nádoby se stanou zimní 
hvězdou nejen u vchodových dveří, ale 
také na zimní terase.

Zima, která 
nezebe

6

I když se většina rostlin s příchodem chlad-
ných dnů ukládá k  zimnímu odpočinku, 
najdou se i  výjimky. Některé jsou v  plném 
květu nebo se na něj teprve připravují. Jiné 
zase už dávno zaplodily. Právě tyto rostliny 
budou hrát hlavní roli v zimních sesazova-
ných nádobách. Kromě čemeřic vás budou 
určitě bavit i  bramboříky. Ano, i  tyto po-
kojovky mají rády chladné počasí, takže si 
jimi můžete ozdobit venkovní truhlíky. Jen 
hlídejte počasí, silný mráz by je poškodil. 
Mezi další barevné krasavce patří také ski-
mie. V  našich zahradnických centrech vás 
potěší nabídka různých odrůd. Tyto stá-

lezelené keře v  zimě sice ještě nekvetou, 
ale jejich výhony zakončují laty růžových, 
červených nebo zelenkavě bílých poupat. 
Sváteční atmosféru pak doladíte i  keříky 
s  ozdobnými plody. Pokud je těch barev 
na vás až moc, slaďte je zelenými a stříbři-
tými odstíny rostlin se zajímavými výhony. 
Dobrou volbou budou miniaturní jehlič-
nany, převislá mulenbekie, břečťan nebo 
stálezelený brslen Fortuneův. Pokud neví-
te, jaké rostliny k sobě sednou nejlépe, při-
nášíme vám několik ukázek dekorací, které 
s  doplňky a  rostlinami ze zahradnických 
center zvládnete jedna radost.

Elegantní 
princezna 
v bílém

Čemeřice s  čistě bílými květy je naše 
stálice, za kterou si pevně stojíme. Sluší 
jí to nejen na  zahradě mezi jinými tr-
valkami, ale v  zimě se stane hvězdou 
každé terasy, okenního parapetu nebo 
krátkodobé dekorace v interiéru.
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Brambořík považujeme stále spíš za pokojovou 
rostlinu, ale na konci podzimu nebo v první tře-
tině zimy si ho můžete užívat i za oknem. Jakmile 
ale teplota klesne k pěti stupňům, raději celou 
dekoraci přeneste domů do chladnější místnosti.

Inspirace pro zimní 
podívanou

TIPY PRO 
ZIMNÍ PÉČI 

O ROSTLINY
Červená k zimě patří úplně stejně jako sytě zelená. Zatímco červenou bude reprezentovat v zimě 
spolehlivá libavka s dekorativními plody, zelenou si užijete díky miniaturním koniferám a převislé 
mulenbekii. Pozornost ale upoutají také listy s fialovou kresbou dlužichy nebo stříbřitý drátovec.

Naprosto univerzální a všestrannou rostlinou, která nesmí chybět v zimní výzdobě, je čeme-
řice s bílými květy. Na jaře ji můžete vysadit na zahradu stejně jako keřovitou skimii, která 
vás během zimy potěší latami zavřených poupat.

Zimě ale budou slušet i stříbřité odstíny. Sladěnou kompozici vytvoříte sesazením drátovce, 
malé konifery a chaury s bílými plody. Poslední zmíněná rostlina je příbuzná červenoplodé 
libavky a bývá nazývána také jako pernetye. Je dostupná v odrůdě s plody bílými i růžovými.

Konvička B.For Soft 1,7 l
Je vyrobená z kvalitního plastu od svě-
toznámého výrobce Elho. Potěší mo-
derním designem. Ideální pro zalévání 
květin v domácnostech, na terasách či 
balkónech.

Konvička Gradient 1,4 l
Konvička s nadčasovým designem 
vytvořená ve spolupráci se studentem 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Dostup-
ná v několika barvách.

Konvička Pierre 1,8 l
Objemná a zároveň stylová konvička 
vytvořená ve spolupráci se studentem 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Dostup-
ná v několika barvách.

Víte, co je během zimy 
nejčastějším důvodem 

úhynu rostlin pěstovaných 
v nádobách na terase? 

Paradoxně to není mráz, 
ale většinou to, že se 

zapomíná na zálivku. 
Hlavně stálezeleným 

rostlinám ji v teplejším 
počasí dopřávejte, z listů 

totiž vodu odpařují 
celoročně.

Marek Ferenčík, Zahradnické centrum Ferenčík,
 České Budějovice
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Ve výrobě skla jsme byli 
vždycky mistři. Ačkoliv 
sklářské řemeslo nemělo 
na růžích ustláno, našlo 

se dost nadšenců na jeho zachování. 
Pokud tedy přemýšlíte nad tím, čím 
ozdobíte vlastní stromek, rovnou 
si odpovězte, že bez poctivých 
skleněných ozdob to ani letos nepůjde.

Šťastné 
a skleněné

10

Podporujeme české skláře, tradice, lokální 
výrobu, nadčasovou kvalitu i  zlaté české 
ručičky. A proto u nás najdete spoustu tra-
dičních ozdob, které při putování do  za-
hradnických center nepřekročily hranice. 
Pokud sami vidíte smysl v podpoře domá-
cích výrobců, věřte, že se k vám dostanou 
produkty té nejvyšší kvality. Dobrou zprá-
vou je, že si vybere každý, tedy milovníci 

lidového sortimentu s  odkazem na  tra-
dici i  ti, co radši sáhnou po  neotřelém 
designu i  barevném provedení. Ani při 
výběru vánočních ozdob není nic zaká-
záno. Líbí se vám tradiční baňky různých 
velikostí s  dekorem, nebo radši sáhnete 
po figurkách? Můžete je klidně i kombi-
novat, vánočnímu stromku sedí pestrost 
i různorodost. 

V našich zahradnických centrech objevíte kolekce 
i jednotlivé ozdoby od různých výrobců, zlaté české 
ručičky mají například ve firmě Ozdoba CZ. Bavit 
vás budou do nejmenšího detailu vyladěné kolekce 

nebo si vyberete z ozdob kusových, ze kterých si 
vytvoříte kolekci přesně podle svých představ.

TIPY PRO 
NEJKRÁSNĚJŠÍ 

SVÁTKY

Háčky na vánoční stromek 
Ideální pro zavěšení ozdob, 
cukroví či čokolády na vá-
noční stromeček. V mědě-
ném i zeleném provedení.

Františky 24 ks 
Vánoční františky ve třech 
různých variantách – s kla-
sickou vánoční vůní nebo 
s vůní borovice či skořice.

Vánoční purpura 
Tradiční purpura pro 
všechny milovníky vánoční 
atmosféry.

Tradice
Poctivé řemeslo
Zlaté české ručičky
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Kdysi dávno se bez nich neobešel 
žádný noblesně nazdobený 
vánoční stromek. I když od té 
doby už uplynula pěkná řádka 

let, i tak můžete svůj stromek doslova 
obléct do poctivých foukaných perel. 
Ty přicestovaly dokonce i do našich 
zahradnických center, a to až 
z krkonošské Poniklé.

Perličky 
mu budou 
slušet

12

Možná takové skvosty najdete i  u  sebe 
doma, perlové ozdoby totiž mají v  Poniklé 
už více než stoletou tradici. Díky poctivému 
zpracování a  doslova nadčasovým perlám 
se tyto sváteční skvosty děděné z  genera-
ce na  generaci dočkaly dnešních dnů. Po-
kud plánujete perlové zdobení zase trochu 
osvěžit, máte na  výběr z  bohaté nabídky 

současných moderních ozdob, které nemusí 
nutně skončit jen na vánočním stromku, ale 
perfektně nazdobí i adventní věnec nebo ja-
koukoliv vánoční dekoraci. Je jen na vás, jaké 
ozdoby zvolíte. Kromě typicky zimních sym-
bolů v  podobě hvězd, rampouchů, andílků 
či sněhových vloček se můžete rozhodnout 
i  pro geometrické tvary, které sednou mo-
dernímu interiéru. Ať zvolíte jakoukoliv po-
dobu, věřte, že se perličky dobře kombinují 
i s jinými vánočními ozdobami ze skla, dřeva 
nebo dokonce slámy.

Víte, že se perlařské ře-
meslo zapsalo na seznam 

UNESCO? Přesně tak, stalo 
se to v roce 2020 a při zá-

pisu na seznam živých tradic 
hrála důležitou roli nejen 

jedinečná sklářská techno-
logie, ale také zachování 

původního způsobu organi-
zace práce s centrální dílnou 

a domácími pracovníky.
Rautis, Poniklá

VÁNOČNÍ 
TIPY PLNÉ 

FOUKANÝCH
 PEREL
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Vánoce Vánoce

Vánoční stromek představuje pro milovníky svátků 
magický symbol, který do každé domácnosti vnese to 
správné teplo domova. Už ale víte, jaký stromek letos 
zvolíte? Bude to ten řezaný, nebo pěstovaný v květináči, 

ze kterého se budete těšit několik let?

Stromkový 
souboj 

Stromek v kontejneru

14

Kdo si ho vybere? 
Určitě milovníci tradic, kteří nemají možnost dlouhodobě pěstovat strom v  květináči nebo ho 
nemohou vysadit na zahradu.

Jak o něj pečovat, aby dlouho vydržel v dobré kondici 
 Po koupi ho skladujte nejlépe na čerstvém vzduchu. Dokonce nebude ani vadit, když na něj 

bude pršet, jeho jehlice tak budou déle čerstvé.
 Doma vydrží nejdéle v chladné a světlé místnosti co nejdál od topení nebo krbu. Dobře mu 

nedělá ani podlahové topení.
 Pokud to jen trochu jde, v místnosti se suchým vzduchem ho roste, jehlice pak nezačnou tak 

rychle sesychat a v případě smrku také rychle opadávat.

Kdo si ho vybere? 
Tento typ vánočního stromku potěší každého, kdo se se zelenou chloubou Vánoc nechce 
rozloučit hned po Novém roce. Jedná se o ideální řešení pro ty, kteří mají možnost stromek 
po svátcích přesunout na čerstvý vzduch a časem ho třeba i vysadit na zahradu.

Jak o něj pečovat, aby dlouho vydržel v dobré kondici 
 U tohoto stromku je vždy důležitá aklimatizace. Než ho z venkovního prostředí přesunete 

domů, je dobré ho několik dnů uchovat v chladné a světlé místnosti, aby se na něm nepode-
psal teplotní šok. Podobně se postupuje i po skončení svátků. Okamžitý přesun do mrazivého 
počasí by mohl být pro stromek fatální.

 Stromek roste a rovnoměrně zalévejte. Zemina nesmí být zamokřená ani suchá.
 Nedávejte ho poblíž topení nebo jiného zdroje tepla.

Příběh 
vánočního 
stromku

Stromky dostupné v našich za-
hradnických centrech pocházejí 

ze speciálních plantáží, kde je jim 
věnována důkladná péče. Možná ani 
nevíte, kolik let to trvá, než vyroste 

výstavní kousek, který se stane hvěz-
dou vašeho domova. Malé stromky 
na vysazení na velkou plantáž čekají 

tři roky ve školce. Teprve potom 
jsou důkladně vybírány a přesazeny 
na pole, kde se dopěstují do finální 
velikosti. Po pěti letech se sklízejí 

stromky o velikosti 100 až 125 centi-
metrů. Na stromky vysoké 200 až 250 
centimetrů se čeká ještě dalších pět 
let. I když je zapěstování vánočních 

stromků dlouhodobá práce, výsledek 
stojí za to.

Stromek sklizený z plantáže

TIP PRO VÁŠ 
VÁNOČNÍ 
STROMEK

Proutěný kryt
Dekorativní kryt pod vánoční stromek. 

Po svátcích se dá použít jako obal 
na květináč. Rozměr 60 x 26 cm.
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Pokojovky Pokojovky

Moc dobře víme, 
jak je důležité 
někoho 
obdarovat. 

Milovníky květin nemusíte 
potěšit jen rozkvetlou kyticí. 
Co tentokrát udělat změnu 
a kolegům nebo příbuzným 
se „zelenými prsty“ dát pod 
vánoční stromek kvetoucí 
překvapení v květináči?

Když dárek 
rozkvete

16

Prostě 
dokonalé

Přesně takové jsou orchideje, které hra-
vě strčí do  kapsy jakoukoliv kytici. Řeč je 
o  můrovci, který znáte spíš pod latinským 
názvem Phalaenopsis. V  našich zahradnic-
kých centrech na vás čeká v mnoha krásných  
odrůdách. Se dvěma z  nich se ale opravdu 
blýsknete. Bellissimo je vícevýhonová luxus-
ní orchidej, která potěší barvami od čistě bílé 
po fialovou. Krásným dárkem ale bude také 
orchidej Formidablo, jejíž květy jsou kas-
kádovitě uspořádány na  dlouhém stonku. 
Bude se jim dařit ve světlé místnosti s vyšší 
vzdušnou vlhkostí, pomoct si můžete i rose-
ním. Zalévejte nejlépe ponořením do nádo-
by s dešťovou nebo převařenou vodou.Tím kvetoucím překvapením nemyslíme 

nic jiného než v  zimě kvetoucí hrnkové 
rostliny. Sváteční květinou číslo jedna je 
samozřejmě vánoční hvězda, kterou jistě 
znáte jako pryšec nádherný nebo ještě 
lépe jako poinsetii. Tato rostlina sice nepa-
tří mezi typické kvetoucí rostliny, protože 
pestrými barvami se chlubí listeny, nikoliv 
květy, ale i tak jí určitě nikoho nezklame-
te. V  našich zahradnických centrech ale 
objevíte i  spoustu dalších rostlin, jejichž 
pěstování zvládne i méně zkušený pěstitel. 
Zkuste sáhnout třeba po orchidejích, kte-
ré překvapí množstvím květů, vánočním 
kaktusu, tradiční zimní cibulovině hvězd-
níku, toulitce nebo tropické bromélii. Ra-
dost uděláte všemi, stačí je uložit do dár-
kové tašky, doplnit visačku a dárek jak se 
patří je na světě!
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V zahradnických centrech na vás čeká 
výběr několika dárkových květin, 

které stojí za to. Nezapomeňte k nim 
rovnou přidat vhodný obal, jedině 

tak bude dárek kompletní. Na výběr 
máte z obalů ratanových, plechových, 

betonových i keramických.

Už víte, 
jakou 

vyberete? 

18

Elegantní toulitka
(Anthurium) 
Tropická Američanka Evropu okouzluje už od 19. století. Seženete 
ji v mnoha krásných odrůdách lišících se velikostí i barvou květen-
ství. Obdarovanému nezapomeňte říct, že nejlépe poroste v míst-
nosti s rozptýleným světlem. Vyhovuje jí běžná pokojová teplota 
a zálivka odspodu dešťovou nebo převařenou vodou.

Vánoční 
kaktus 
(Schlumbergera truncata)
Sukulent s  květy v  odstínech 
růžové, červené a bílé bude tou 
nejvděčnější květinou pro ty, 
co občas zapomenou na záliv-
ku. Bohatým kvetením se od-
vděčí v místnosti s rozptýleným 

světlem. Dá se i letnit.

Hvězdník 
(Hippeastrum) 
Vánoční svátky si bez něj neumíme 
představit úplně stejně jako bez vánoční 
hvězdy. Tato cibulovina je nenáročná, 
vyhovuje jí světlá místnost a  rovno-
měrná zálivka, při které nikdy ne-
skrápějte povrch cibule. 

Bromélie 
Do této skupiny tropických rostlin 
patří například guzmánie, na kte-
rých budete obdivovat podob-
ně jako u vánoční hvězdy barev-
né listeny. Kromě rozptýleného 
světla jim zajistěte vyšší vzduš-

nou vlhkost a  zálivku dešťovou 
vodou do  listové růžice. Potěší 

několikaměsíční dobou kvetení.

Mimóza 
(Acacia dealbata) 
Pokud někomu chcete dopřát oprav-
dovou aromaterapii, pak je žlutokvětá 
mimóza s  omamnou vůní tou nejlepší 
volbou. Dá se letnit podobně jako olean-
dr, jinak vyžaduje světlo a  rovnoměrnou 
zálivku.

 VÍCE O PĚSTOVÁNÍ 
VÁNOČNÍHO 
HVĚZDNÍKU

PokojovkyPokojovky

TIPY PRO VAŠE 
KVETOUCÍ  VÁNOCE
Ručně vyrobené keramické obaly z Portugalska s moderním 
neotřelým designem budou vhodným doplňkem každé 
květiny v interiéru. Pouze u členů FloreniUm.

Obal Lisabon zelený Obal Cascais Obal Lisabon hnědý
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Advent nás baví! Každý 
rok si ho můžeme 
udělat úplně jiný, 
odlišně nazdobený 

i naladěný. A rovnou si přiznejme, 
že je zase za dveřmi. I když se 
třeba rozhodnete pro nějakou 
změnu, určitě v něčem zůstanete 
při starém. A tím starým i hodně 
tradičním bude samozřejmě 
pečení cukroví.

Exkluzivně 
od Boudových 
pro FloreniUm

V kuchařce každého z nás nejspíš nechybí 
hned několik zaručeně nejlepších receptů 
na  linecké cukroví. Jen těžko se dá vypá-
trat, odkud přesně se vzal tento tradiční 
recept, ale zřejmě pochází z  Rakouska, 
kde se podle jeho mírně upravené ver-
ze před několika staletími pekl mřížkový 
koláč. Až postupem času se tento dezert 
dozdobený různými tvary z  lineckého 
těsta proměnil do menší verze lineckého 
cukroví. Přesný záznam o této linecké re-
voluci už nejspíš nenajdeme, jeho tvůrce 
si zřejmě myslel, že se nejedná o nic ino-
vativního. Inovativní ovšem rozhodně 

je džem od  Boudových, který křehkému 
pečivu dodá ten správný říz. A jak to tak 
u Boudových bývá, při ruční výrobě svých 
produktů nejen z  ovoce se obejdou na-
prosto bez konzervantů. Pokud se chystá-
te péct i  jiné cukroví, na  jehož zdobení 
potřebujete džem, možná se vám bude 
hodit i kdoulový se skořicí. Ačkoliv jsou 
kdoule považovány za poměrně moderní 
ovoce, dřív tyto mohutné keře nechybě-
ly v  žádném ovocném sadu. Věřte, že to 
bude láska na první ochutnání, hruškově 
jablečná chuť velkých žlutých plodů vám 
přiroste k srdci.

Kdoule se skořicí Extra džem 
Typická ovocná chuť kdoulí se doplňuje 

s voňavou skořicí. 

Džem na linecké Extra džem 
Několikrát pasírovaný džem z červeného 

rybízu a ostružin. Jemná konzistence
 bez zrníček.

Ovocné džemy vyrobené na Moravě 
si užijete během celého roku. 
Kombinace červeného rybízu 

a poctivých ostružin je skvělou 
zárukou chuťového zážitku zvlášť 

během Vánoc. Hodí se nejen 
do lineckého cukroví, divoká chuť 

ostružin bude sedět i kynutým 
lívancům nebo křehkým koláčům. 

Džem z kdoulí decentně okořeněný 
zahřívací skořicí bude dobrým 
společníkem při každé snídani. 

Vynikne na palačinkách, vaflích, 
v bílém jogurtu i v jakémkoliv 

dezertu, který si zaslouží lehkou 
ovocnou chuť znovuobjevené kdoule.

Zuzana & Otto Boudovi,  
Originál ze Znojma
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Nenechte se odradit tím, že vám zima už dávno zalézá 
za nehty. I toto období má své světlé stránky, zvlášť 
když se zahřejete tím správným nápojem. Pokud se 
vám stýská po letních časech prozářených sluncem, 

zkuste si trochu té dobré nálady nalít do sklenice a užít si doušek 
chutnající a vonící po medu. Poznejte produkty od Včelca!

Za  poctivou Včelovinou stojí tři zapále-
ní včelaři ze slovenských Smolenic, kteří si 
řekli, že se kvalitní med a produkty z něho 
stvořené stanou jejich celoživotním smě-
rem i  vizí. Moc dobře vědí, že kvalitní věci 
stojí za  počkání. Jejich Včelovina tak kvasí 
při nízké teplotě okolo 17 °C. Sice je tento 

Sváteční 
cibulkománie

Když se řekne nakládaná zelenina, jistě vás hned napadnou 
tradiční okurky ve sladkokyselém nálevu. Klasiku české 
spíže ale zatím nechte ještě ve sklenici. Hvězdou sváteční 
tabule i každého všedního dne se mohou stát i nakládané 

cibulky. A tentokrát s lehce pikantní chutí!
Nakládaná zelenina nesměla ani v minulos-
ti chybět v žádné kuchyni. Pasterování bylo 
jedinečnou možností, jak se z  letní sklizně 
prozářené horkým sluncem radovat i tehdy, 
když se záhony a pole ukrývají pod sněho-
vou peřinou. I když takto upravenou zeleni-
nu považujeme často hlavně za  chuťovku, 

je to také spolehlivá záchrana po  bujaré 
oslavě, protože mírní kocovinu. Cibulky jsou 
navíc jedinečné v mnoha ohledech. Už samy 
o sobě mají skvělou chuť, kterou umocní ná-
lev a koření. Teď už jen stačí popřát šťastnou 
ruku při výběru receptů, ve  kterých se bez 
cibulek neobejdete.

Kam se hodí? 
Drobné cibulky perfektně 

ozdobí jakékoliv obložené mísy 
nebo jednohubky. Hodí se ale 
také do salátů, dodají správný 
říz hovězímu guláši, poctivé 

pečeni nebo dokonce grilova-
nému masu. A pokud se zrovna 

nechystáte na žádné velké 
stolování, najemno je nakrájejte 
třeba do pomazánky na čerstvě 

upečený chleba.

Cibulkový tip 
od Boudových

Cibulky pikantní 
Nakládané ve sladkokyselém nálevu, 

lehce dokořeněné hořčičným semínkem, 
výtažkem koření a chilli. Vyrobeno ručně 
na Moravě a bez chemické konzervace.

Medový
poklad v láhvi

A jak si medovinu vychutnat nejlépe? 
To záleží samozřejmě na vás, ale chutná skvěle studená i teplá. Pokud vás bude 

víc bavit studená, pak ji uchovávejte v lednici a podávejte při teplotě 12 až 16 °C 
ve sklenici tulipánového tvaru se stopkou. Nebo se raději zahřejete? Pak se nebojte 

medovinu také zahřát, a to na teplotu 50 °C. Teplý nápoj bude nejlépe chutnat 
ve sklenici na whiskey nebo v klasickém hrníčku.

způsob výroby náročnější, ale právě díky 
němu si nápoj zachovává chuťové nuan-
ce kvalitního medu. Včelaři ze Včelca mají 
svoji práci rádi a výrobu chutné medoviny 
vnímají jako poctu včelám, protože právě 
ony stojí na úplném začátku vzniku zlata-
vého moku. 

Tipy od Včelca
Včelovina Original
Medovina vyrobená pod-
le originální receptury. 
Delikátní chuť a jedi-
nečná vůně jsou dány 
charakterem použitých 
medů a bylin přeměně-
ných do této lahodné 
medoviny.

Honeycraft 
Medovina Original 0,75 l
Je vyrobena fermentací 
kvalitních slovenských medů 
podle tradiční receptury s do-
tykem vybraných druhů bylin 
a koření. Je jako stvořená pro 
výjimečné chvíle, posezení 
s přáteli či blízkými. Výborná 
jako aperitiv nebo jako 
dezert. Dobře se kombinuje 
s moučníky, ovocem a koře-
něným jídlem.
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I když je zdobení pokojových 
rostlin u nás spíš novinkou, rov-
nou si přiznejme, že má několik 

výhod. Vánoční atmosféru si 
tímto způsobem přinesete třeba 
i do kanceláře nebo kamkoliv, 

kam by se prostorově náročnější 
dekorace nevešly. Dalším pozi-
tivem je i to, že se s pokojovkou 

po svátcích nebudete muset 
loučit, jak už to tak bývá s ostat-

ními vánočními dekoracemi. 
Po odstrojení se z ní budete těšit 

ještě spoustu let.

JAK NA TO:

25

Dekorace Dekorace

JAK NA TO:Pokud jste 
už svátečně 
naladěni, 
ještě se pro 

jistotu porozhlédněte 
po vaší domácnosti, 
jestli v ní náhodou 
něco nechybí. 
K svátkům 
samozřejmě patří 
větvička jmelí, 
vánoční hvězda nebo 
adventní věnec, ale 
klidně zkuste i něco 
méně tradičního. Co 
si tentokrát decentně 
nazdobit třeba 
pokojovku? 

Pokud se rozhodnete pro zdobení 
pokojové rostliny, nemusíte se 
nutně zaměřit jen na toulitku. 
Dobrou volbou bude například 

vánoční kaktus, brambořík, 
hvězdník nebo rostliny 

s okrasnými listy. Nevíte, čím 
pokojovku přizdobit? Spoustu 

doplňků najdete v našich 
zahradnických centrech.

1. Předem si nachystejte všechny pomůcky a materiály. 
Větvičky a sušené rostliny si nastřihejte na potřebnou 
délku.

3. Toulitku přesaďte do proutěné nádoby do čerstvého sub-
strátu. Použít můžete třeba SubstrátUm pro pokojovky. 

5. Jakmile budete mít hotovou mechovou „pokrývku“, začněte 
mezi listy pokojovky aranžovat sušené rostliny, které celkově 
zvětší objem.

2. Na dno proutěné nádoby s výstelkou nasypte několik 
centimetrů keramzitu, který poslouží jako drenáž.

4. Povrch substrátu důkladně pokryjte mechem. 
Nemusíte ho nijak kotvit, stačí lehce přitlačit rukou.

7. Pokud to místo dovoluje, přizdobte okraj nádoby také 
vánočními ozdobami nebo třeba sušenými větvičkami s plody 
či drobnými šišticemi, fantazii se meze nekladou.

6. Na okraj nádoby naaranžujte borové větvičky. Šišky 
omotejte drátkem a vytvořte zápich, kterým je zafixujete 
k substrátu.

POMŮCKY:
- Obal z běleného proutí  
s igelitovou výstelkou
- Zahradnické nůžky
- Štípačky
- Floristický drátek

MATERIÁLY:
- Pokojová rostlina – v našem 
případě toulitka (Anthurium 
andreanum)
- Keramzit
- Substrát pro pokojové 
rostliny
- Šišky z borovice
- Mech – může být přírodní 
nebo stabilizovaný
- Větvičky borovice lesní
- Sušené rostliny – tymián 
nebo jiné druhy, větvičky 
s barvenými plody (Canella)
- Vánoční ozdoby
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Floristou 
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Při výrobě dekorace na stůl 
se neobejdete bez aranžovací 

hmoty, kterou seženete 
ve dvou variantách. Zelená 

hmota se hodí pro čerstvé 
květiny a šedá je určená pro 

květiny umělé nebo sušené.  
Eliška Korbová, Zahrada Lisý, Popovice

TIPY 
PRO VAŠE

 ARANŽOVÁNÍ

Dekorace Dekorace

Přijde vám časově 
náročné si doma uvázat 
kytici, dekoraci na stůl 
z čerstvých květin nebo 

sváteční věnec? Buďte bez obav, 
díky těm správným pomůckám 
to zvládnete opravdu snadno. 

Zimní aranžování bude trochu jiné, než jste 
možná byli zvyklí doposud. Od jara do pod-
zimu se totiž ve váze objevují hlavně čerstvé 
květy ze zahrady, jenže v  zimě na  zahradě 
skoro nic nekvete. Základem zimního tvo-
ření se ale mohou stát větvičky jehličnanů. 
K Vánocům patří a navíc dekoraci nádherně 
provoní. Pokud už tento zelený základ máte, 
pro květiny si zajděte do  květinářství v  na-
šich zahradnických centrech. Domácí aran-
žování podporujeme a je nám jasné, že tato 
bohulibá činnost funguje jako spolehlivý re-
lax. Pokud si nevíte rady s výběrem čerstvých 
květin, rádi poradíme, jen si předem promy-
slete, do čeho se asi tak budete chtít pustit.

Jak na to 
Vypichované aranžmá 

z čerstvých květin
Kromě nádoby budete potřebovat zelenou 

aranžovací hmotu. Ostrým nožem ji vytvarujte 
do požadované velikosti i tvaru. Do velké nádoby 
s vodou položte hmotu na hladinu logem vzhůru 
a nechte ji klesnout na dno. Stonky květin seřízně-
te šikmo ostrým nožem. Do aranžovací hmoty je 

zapíchněte na první pokus, pokud se vám to hned 
nepovede, nikdy stonek nevracejte do již hotové-

ho otvoru.

Přírodní kytice
Zimním kyticím sluší rozevlátost a přírodní šmrnc. 

Pokud neovládáte techniku vázání do spirály, 
rostlinný materiál vkládejte volně do vázy. I tak 
postupně vznikne zajímavá kytice, která bude 
mít díky větvičkám jehličnanů i mnohem delší 

trvanlivost.

Elektrická tavná 
pistole
Vhodná k lepení 
a fixaci dřeva, kera-
miky, plastu, papíru 
a floristických 
doplňků.

Náboje do tavné 
pistole 

Balení 10 ks.

Aranžovací 
hmota Oasis Florex 

Vhodná pro aranžování živých 
nebo sušených květin.

Floristický nůž 
Vhodný pro krájení 
a tvarování světlé 
i zelené aranžovací 
hmoty.

Polakovaný zelený 
floristický drát

Drát k aranžování 
květin a vázání 

věnců.

Jutová přírodní stuha 

Přírodní lýko 

lusknutím 
prstu
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Pokojovky se sytě zelenými výhony často v bohatých 
závojích kdysi nechyběly v žádné kanceláři ani 
domácnosti. Možná právě proto jsme asparágus začali 
vnímat jako tak trochu obyčejnou pokojovku, kterou 

v oblíbenosti vystřídaly exotičtější rostliny. V posledních 
letech ale povstal z popela a je zpátky v plné kráse.
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TIP 
PRO VAŠE 

POKOJOVKY

SubstrátUm pro pokojovky 
Substrát vyrobený ze směsi vytříděné 
světlé a tmavé rašeliny, kokosové rašeliny, 
kokosových vláken, s přídavkem zeolitu 
a perlitu, s upravenou reakcí a obohacený 
živinami. O objemu 10 l a 20 l.

Pokud si doma chcete 
vytvořit svou vlastní 

„pokojovkovou“ 
džungli, asparágus 

rozhodně nevynechte, 
jeho jemnou strukturu 

si zamilujete. 
A zapomeňte 

na zažité klišé, že 
jeho výhony patří 

jen ke karafiátům 
k MDŽ, tato 

všestranná pokojovka 
zaujme i ve vyloženě 
moderním interiéru.

Co potřebuje:
- I když se jednotlivé druhy a odrů-
dy vzhledově liší, jejich pěstování 
je prakticky totožné. Doma jim 
najděte místo s rozptýleným svět-
lem. Vyvarujte se extrémů v podo-
bě hlubokého stínu i  slunečního 
úpalu.
- Ideální bude stanoviště bez 
průvanu a s vyšší vzdušnou vlh-
kostí. Asparágus buď roste, nebo 
květináč postavte na vlhký štěrk.
- Zalévejte rovnoměrně, podobně 
jako většina pokojovek ani aspará-
gus nesnese zamokření i  dlouho-
dobé sucho.
- Od  dubna do  podzimu hnojte 
jednou za  dva týdny hnojivem 
pro pokojovky okrasné listem.
- Přesazujte na  jaře jen ve  chvíli, 
kdy kořeny úplně vyplní květináč. 
Na  přesazení se vám bude hodit 
SubstrátUm na pokojovky.

VÍCE O PĚSTOVÁNÍ 
ASPARÁGUSU

Nejkrásnější volba

 ‚Plumosus‘ 
 

Asparágus hustokvětý 
 Asparagus densiflorus 
‚Sprengeri‘ 

Asparágus srpovitý 
Asparagus falcatus 

Asparágus 
hustokvětý 

Asparagus densiflorus
‘Sprengeri‘

Rod asparágus (Asparagus) je v mno-
ha ohledech opravdu překvapivý. 
Tyto teplomilné rostliny původem 
hlavně v Africe a Asii čistí vzduch, na-
víc vyrostou pod rukama i  opravdu 
nezkušenému pěstiteli. Vzpřímené 
nebo převislé výhony porůstají rádo-
by drobnými lístky, ale nenechte se 
zmást, jedná se o  přeměněné výho-
ny, které mají často podobu menších 

trnů. Zatímco doma rostou celkem 
poslušně a jen málokdy jejich výhony 
přerostou délku několika metrů, v do-
movině to jsou husté a  neprostupné 
keře, které byste doma asi mít nechtě-
li. Možná vám pokojový asparágus 
připomíná jedlý chřest, který si může-
te vypěstovat na zahradě. Podobnost 
není náhodná, jedná se o  příbuzné 
z čeledě chřestovitých rostlin. 

Asparágus 
hustokvětý 

 Asparagus densiflorus 
’Meyeri’

Asparágus 
srpovitý 

Asparagus 
falcatus 

Asparágus 
pýřitý 
 Asparagus 

setaceus 
‘Plumosus‘
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Super potravina Super potravina
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Vánoce jsou svátky klidu 
a pohody, ale také skvělých 
chutí a vůní, za kterými často 
stojí nepřekonatelné koření. 

A tím není nic jiného než svěží a lehce 
štiplavý zázvor a všemi milovaná skořice.

 „SUPER“ KOŘENÍ

Skořice

Zázvor

V  dávné historii se za  kůru skoři-
covníku platil majlant, dnes je to 
už naštěstí naprosto běžné koření, 
které doma nechybí žádné šikovné 
hospodyňce.

Co všechno umí
Kůra medové barvy je neskutečně 
všestranná, ostatně se nepoužívá 
jenom v  kuchyni. Díky silným an-
timikrobiálním účinkům se hodí 
i  do  přírodní kosmetiky. Opěvujme 
ji ale hlavně jako potravinu s  vyso-
kým zastoupením antioxidačních 
látek. Obsahuje vitamíny skupiny 
B a  vitamín C, z  minerálních látek 
je zastoupený vápník, železo, zinek 
nebo třeba draslík a  fosfor. U toho-
to koření se dlouhodobě zkoumají 
protirakovinné účinky. Podporu-
je dobrou náladu, pomáhá proti 
nachlazení a  dýchacím obtížím. 
Od podzimu do předjaří na ni určitě 
nezapomínejte v  dezertech, ale po-
užívá se i při výrobě džemů, polévek 
i  některých omáček. Skvěle si sedne 
s chutí rajčat, jablek nebo třeba dýně. 
Bude dobrým parťákem pro horké 
latte i svařák.

Podzemní oddenek zázvorovníku se 
v mnohém podobá skořici. Je to spoleh-
livý antioxidant i  pomocník při nachla-
zení. I  jeho praktické použití je obdob-
né. Chutnat bude v čerstvém i sušeném 
stavu. 

Co všechno umí
Zázvor perfektně zahřívá, proto nesmí 
chybět v  žádném zimním jídle. Jeho šti-
plavá chuť si perfektně sedne s  asijskými 
pokrmy. Je až překvapivé, jak dobře chutná 

ve sladkém pečivu. V hlavní roli ho najde-
te v  některých druzích vánočního cukroví 
i v podobě zázvorových sušenek. V klasické 
kuchyni se používá na  přiostření omáček 
i polévek, perfektně okoření například po-
krmy z  dýně. Obsahuje hlavně vitamín A, 
B1 a B2 či C, z minerálních látek pak sodík, 
hořčík, fosfor, vápník a  železo. Podporuje 
trávení a zvyšuje obranyschopnost vůči na-
chlazení a chřipce. Jak už to tak ale u koření 
bývá, zdravé je jen v  rozumné míře, proto 
to se zázvorem nepřehánějte, stejně jako se 
skořicí.

TIPY 
PLNÉ CHUTÍ

Zázvor kandovaný 
Jemné nudličky štiplavého 
zázvoru obalené ve třtino-
vém cukru s karamelovým 
nádechem jsou vynikající 
specialitou pro každého, 
kdo si chce zázvor vychut-
nat i trochu jinak.

Zázvor mletý 
Hodí se do jídel z celého 
světa, především pak 
do perníků, sušenek 
nebo kompotů, ale 
i do slaných jídel a ma-
rinád.

Skořice Cejlon mletá
Její zemitě dřevitá 
a zároveň sladká 
chuť se hodí zejména 
ke sladkým pokrmům, 
ale také k jehněčímu 
i do kávy.

Skořice Cejlon celá
Je vhodná nejen 
do pokrmů, ale 
také jako dekorace 
do teplých nápojů. 
Jemnější typ skořice.

Skořice Cassia mletá
Má silnější a ostřejší 
chuť než cejlonská sko-
řice. Hodí se při pečení, 
do asijských pokrmů 
i kořeněných nápojů.

Koření v květináči Blu-Blumen 
Víte, že si můžete koření vypěstovat 

také u sebe doma? I když se dá sehnat 
i pravý skořicovník, jeho pěstování je trochu 

složitější. Zkusit ale můžete kardamovník 
obecný s výraznou skořicovou chutí. 

Ani zázvoru se zříkat nemusíte, doma nebo 
ve skleníku si vypěstujete zázvorovník lékařský.

Různé druhy netradičního koření 
budou k  dostání v jarním období.

Želé medvídci 
Štěstí se zázvorem
Chutnají dospělým 
i dětem, proto jsou 
ideální jako malá 
svačinka nebo dárek.
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V zahradě je stále 
co objevovat. Hustá síť cest 

vás zavede k záhonům 
plným letniček i ke sceneriím

 s uměleckými díly.
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Botanické zahrady

Za botanikou 
do Bengalúru

Pokud vás zajímají 
světové botanické 
zahrady, určitě 
nesmíte vynechat ani 

tu indickou. Nejen že v ní 
objevíte sbírku rostlin a soch, 
ale také světoznámý skleník, 
který se stal díky nočnímu 
osvětlení šperkem Bengalúru.

Začínáme historií
Botanická zahrada Lalbagh se pyšní více než 
dvousetletou historií a našli byste ji v indic-
kém Bengalúru. Naplánována byla během 
vlády krále Hydera Aliho v roce 1760 a poz-
ději ji dokončil jeho syn Tipu Sultan. Zahra-
da byla spravována i pod četnými britskými 
superintendanty před indickou nezávislostí. 
V současnosti se rozkládá na ploše necelých 
100 hektarů.

Lalbagh Glasshouse
Jednou z  nejvyhledávanějších atrakcí v  za-
hradě je nádherný skleník Lalbagh Glasshou-
se, který byl postaven v roce 1889 na počest 
návštěvy prince Alberta z Walesu. Inspirován 
byl Křišťálovým palácem (Crystal Palace) 
ve  Velké Británii, který byl postaven roku 
1851 pro účely první mezinárodní výstavy 
pořádané v Londýně. Skleněný dům je obří 
palácová stavba ze skla a železa. Impozantní 
struktura již více než 100 let hostí květinové 
show při významných příležitostech, jako je 
například Den republiky a Den nezávislosti.

Botanická zahrada doslova září dokonce 
i  v  noci. Díky velkolepému projektu osvět-
lení se po  setmění rozzáří nejen pěšiny, ale 
především skleník, který se tak stane monu-
mentem viditelným z dálky.

Od sbírky rostlin 
až po nejstarší horninu 

světa
V zahradě je ke zhlédnutí více než 2000 druhů 
rostlin. Mnohé z  nich jsou vzácné, ohrožené 
a  velmi letité. Jedním z  těchto rostlinných 
exponátů je dvě stovky let let starý vlnovec 
pětimužný (Ceiba pentandra), který dosahuje 
výšky přes 16 metrů. Kromě domácích stromů 
jsou zde i  druhy ze Střední Ameriky, Afriky, 
Jižní Ameriky, Austrálie a  jihovýchodní Asie. 
Botanická zahrada se pyšní také bohatou sbír-
kou kvetoucích stromů, uvidíte tu například 
delonix královskou známou také jako ohňový 
strom (Delonix regia), ovláčeň velkohlavou Te
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V botanické zahradě 
strávíte klidně celý 
den. Kromě rostlin 
tu budete obdivovat 
i velkolepou sbírku 
soch.

(Brownea grandiceps) či žakarandu mimó-
zolistou (Jacaranda mimosifolia) se záplavou 
fialových květů. Díky označení stromů se do-
zvíte jejich název i původ.

V  jižní části zahrady se na  ploše 15 hek-
tarů nachází jezero, které dokresluje celko-
vě malebný obraz místní krajiny. Jeho okolí 
je protkané turistickými stezkami či mosty, 
k  vidění je tu dokonce malý ostrov, který 
obývají různé druhy ptactva. Díky jezeru je 

Žakaranda mimózolistá

Botanické zahrady

botanická zahrada doslova zaplavena pta-
čím orchestrem andulek, vran a volavek.

Jedním z  nejzvláštnějších a  nejvýrazněj-
ších prvků botanické zahrady Lalbagh je 
mohutný skalní útvar známý jako Lalbagh 
Rock. Skála je stará přibližně tři miliardy 
let, což z  ní činí jednu z  nejstarších hornin 
na  světě. Na  vrcholu skalního útvaru stojí 
strážní věž ze 16. století, která kdysi označo-
vala jižní hranici města.

Nejdůležitější stavbou 
zahrady je skleník 
z konce 19. století.

33
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Zahrada Zahrada
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Připravte 
je na zimu

Opravdu už není na co čekat. Pokud jste ještě některé 
teplomilné rostliny nestihli zazimovat, už s tím 
neotálejte. Své ale potřebují i rostliny, které necháváte 
přes zimu na terase. Jak je ochránit a co všechno 

k tomu budete potřebovat?
I  když spoustu prací můžete nechat 
na jaro, podzimní údržba je z mnoha dů-
vodů výhodná a  vlastně i  nutná. Nejen 
že při ní zahradu uklidíte, ale zároveň 
ochráníte méně odolné rostliny před 
vymrzáním. Ještě než vám vysvětlíme, 
jak zazimovat rostliny v  květináčích, 
prozradíme vám, jak si podzimní údržbu 
zahrady zpříjemnit. I když je teď v plném 
proudu hlavně úklid zeleninových záho-
nů a spadaného listí pod stromy, možná 
se ještě zamýšlíte, jak zazimujete okras-

né trávy. Tyto rostliny jsou oblíbené i kvů-
li tomu, že se v zahradě starají o pěknou 
podívanou právě během zimy. Abyste se 
z nich mohli těšit, určitě jejich řez neuspě-
chejte a posuňte ho až na předjaří. Z dru-
hů s  měkkými listy můžete splést copy, 
které se stanou příjemným zpestřením 
trvalkových záhonů. Mohutnější druhy 
pak jen decentně svažte provázkem, aby 
je první těžký sníh nepolámal. O roztan-
čenou podívanou v  okrových odstínech 
byste potom zbytečně přišli.
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Zahrada
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I když vás možná 
trochu svádíme 
k lenošení a odložení 
některých prací 

na jaro, ani tak 
neuniknete před péčí 
o náchylné rostliny. 
Mohou jimi být nejen 
méně odolné dřeviny 
vysazené na záhonech, 
ale také rostliny vyloženě 
teplomilné nebo 
pěstované po celý rok 
v nádobách na terase. 
Poradíme, na co všechno 
musíte při přípravě 
rostlin na nejchladnější 
období v roce myslet.

Zazimování 
zahrady zdar!

Zazimování 
třikrát jinak

TIPY 
PRO VAŠI

 ZAHRADU

Zahrada

Textilie Kontex 1,6 x 5 m
Netkaná textilie vhodná k mulčování 

záhonů jahod, zeleniny i okrasných rostlin. 
Lze ji použít i jako zimní ochranu květiná-

čů proti promrzání.

Jutová tkanina 1,3 x 1 m 
Tkanina z čistě přírodního materiálu 

k širokému okruhu použití.

Jutový filc - zahradní bandáž 0,15 x 4 m
Vyrobený z přírodního ekologického ma-
teriálu. Ideální pro ochranu rostlin proti 

nízkým teplotám. Kmeny stromů ochrání 
před zimním sluncem.

Jutový filc 0,5 x 1,5 m 
Vyroben z přírodního ekologického ma-
teriálu. Ideální pro ochranu rostlin proti 

nízkým teplotám.

Mrazuvzdorné 

rostliny v nádobách 

na terase

Pokud nejsou nádoby vyba-

veny zazimovacím systémem 

z polystyrénu uvnitř, budete je 

muset zazimovat zvenčí. Květi-

náče důkladně omotejte jutou, 

geotextilií nebo netkanou 

textilií. Nepřekryjte ale zeminu, 

stálezelené dřeviny bude nutné 

zalévat i během bezmrazých 

zimních dnů.

Rostliny 

z teplých krajin

Některé máte jistě už přenesené 

do  zimní zahrady nebo domů, 

jiné ale možná máte ještě na  te-

rase. Většinou se jedná o  rostliny 

z  tropů a  subtropů. Zatímco stá-

lezelené druhy budou i v zimě ná-

ročné na světlo, ty opadavé klidně 

zazimujte v  tmavší místnosti. Se 

zálivkou buďte opatrní, bezlisté 

druhy ji téměř nevyžadují, u stále-

zelených udržujte zeminu jen leh-

ce vlhkou. O jaké rostliny se jedná 

a jak vypadá jejich zimní sezona? 

Pětka
 z teplých krajin 

Olivovník – snese lehčí mráz, 
během listopadu ho ale přeneste 

do světlé místnosti s teplotou mezi 
10 až 15 °C.

Oleandr – vyžaduje světlou 
místnost s teplotou od 5 do 15 °C. 
Během zimy mu mohou částečně 

odumřít výhony. Na jaře je stačí se-
říznout, oleandr brzy znovu naraší.

Blahovičník – i když mu dopřejete 
světlou místnost a teplotu od

 9 do 15 °C, jeho výhony s největ-
ší pravděpodobností seschnou. 

V předjaří ovšem opět bujně naraší, 
rostlinu tedy rozhodně 

nevyhazujte.

Brugmansie, andělská trubka 
– na nízké teploty náchylný druh 
vyžadující teplotu od 8 do 14 °C. 

Pokud jí na podzim neopadají 
listy, zkraťte její výhony přibližně 

o třetinu délky.

Fuchsie – nechte je přezimovat 
při teplotě od 5 do 10 °C. Pokud 
plánujete zazimování v tmavší 
místnosti, zkraťte jim výhony  

o třetinu délky. Při dostatku světla 
řez odložte na jaro.

VÍCE O ZAZIMOVÁNÍ 
ZAHRADY
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Rostliny vysazené do volné půdyMrazem bývají ohroženy přede-vším citlivé kořeny, což v tomto případě ale nehrozí, protože jsou důkladně ukryté pod zemí. Po vy-sazení na chráněné místo dokážou celoročně pod modrou oblohou přezimovat i citlivější rostliny. V našich podmínkách to v teplejších oblastech zvládne středomořský rozmarýn nebo třeba fíkovník smok-
voň, v jehož případě mají větší šanci odrůdy mrazuvzdorné do  15 °C pod bodem mrazu. I tak je ale vhodné citlivější druhy ochránit. 
Tím nejlepším pomocníkem vám bude bílá netkaná textilie, kterou ochráníte nadzemní části rostlin. U opadavých dřevin lze použít také 

jutové pásy, jen je v předjaří z větví včas sundejte. 

1 2

3
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Škůdci

Když červci
zaútočí

Tipy pro ochranu rostlin 
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Slovníček
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Červci samozřejmě nenapadají jen pokojo-
vé rostliny. Najdete je většinou i ve skleníku 
nebo fóliovníku. Daří se jim prostě všude 
tam, kde je teplo a sucho. Patří do skupiny 
savých škůdců, kteří z  hostitelských rost-
lin doslova sají šťávy. Ty při přemnožení 
postupně slábnou, až nakonec odumírají. 
Základem úspěšné obrany je včasný zásah, 
červci se totiž množí neskutečnou rychlos-
tí. I  na  první pohled „vyléčenou“ rostlinu 
ale budete muset mít nějakou dobu pod 
drobnohledem.

Jak je poznat
Samotní červci dorůstají velikosti do třech 
milimetrů a  mají rezavou nebo narůžově-
lou barvu. Kolem sebe tvoří bílou vatovitou 
hmotu, díky které jsou odolní na postřiky. 

Jakmile na listech 
zpozorujete bílé 
vatovité chomáčky, 
můžete s jistotou 

říct, že se na vašich 
pokojových rostlinách 
zabydleli vlnatí červci. 
I když je s nimi boj 
urputný a hlavně 
dlouhodobý, máte 
šanci na úspěch. Jak je 
bezpečně poznat a jak 
rostlinám pomoci?

Najdete je hlavně na  spodní straně listů, 
v místě, kde list přisedá na stonek, ale také 
na kořenech i na stoncích.

Kde se projevují
Suchý vzduch a vysoké teploty jsou pro ně 
jako stvořené. Právě proto se rychle množí 
v  přetápěném interiéru městských bytů, 
kde se jejich hostitelem stávají například 
orchideje, kaktusy, ale i další rostliny. Ušet-
řené ale nejsou ani květiny nebo zelenina 
ve sklenících a fóliovnících.

Rychlý zásah
Pokud nechcete hned od  začátku apliko-
vat postřiky, zkuste škůdce setřít navlhče-
ným hadříkem nebo štětcem namočeným 
v lihu. Jestliže se ale i tak škůdce na rostlině 

objevuje opakovaně, použijte insekticidní 
prostředek proti savému hmyzu. Napadené 
rostliny přeneste na  místo, kde je možné 
provést důkladný postřik. Přímo v  interié-
ru je možné insekticid aplikovat také po-
mocí štětečku, kterým přípravek naneste 
i  na  méně dostupná místa rostliny. Červci 
se často ukrývají v  listových i  stonkových 
záhybech. Ošetřenou rostlinu je také vhod-
né přesadit do vydezinfikovaného květiná-
če s čerstvým substrátem.

Nejlepší je prevence
Preventivně se snažte ubrat na  topení 
a  zvlhčovat vzduch nebo samotné rostli-
ny. Své zelené svěřence také o něco častěji 
kontrolujte, i během zimy se mohou červci 
projevit v plné síle.

Antibakteriální účinek
Antibakteriální látky účinně likvidují bak-
terie. Mohou být obsaženy v koření, ovoci  
i zelenině.

Antimikrobiální účinek
Je typický pro specifické léky, ale také ně-
které druhy ovoce, zeleniny nebo bylinek. 
Do této kategorie patří látky s účinkem pro-
ti bakteriím, virům či houbám.

Antioxidant
Jedná se o  látky, které bojují s  volnými ra-
dikály (vznikají v  těle vlivem stárnutí 
organismu) a  snižují jejich působení 
na lidský organismus. Velké množství 
antioxidačních látek obsahují růz-
né druhy koření, ovoce i zeleniny. 
Mezi nejsilnější antioxidanty 
se řadí vitamín C a  karote-
noidy (ve  velkém obsaže-
ny v  mrkvi, tykvích, pa-
prikách a  dalších 
plodinách s výrazným 
zbarvením).

Dospělec
Pojem označující jedince 
škodlivého hmyzu, který 
je schopný se rozmnožo-
vat. Jedná se tedy o do-
spělé vyvinuté stadium.

Insekticid
Prostředek určený k likvidaci škodli-
vého hmyzu. Podle působnosti se jedná 
o kontaktní (musí přijít do přímého kontak-
tu se škůdcem) nebo systémovou (většinou 
ve formě prášku rozpustného ve vodě, kdy 
se účinná látka dostane do  pletiv rostliny, 
přičemž hmyz zahubí až po zkonzumování 
částí rostlin) látku.

Konifera
Jehličnaté dřeviny, někdy je termín defino-
ván jako jehličnany nízkého vzrůstu.

TYČINKY 
SANIUM STICK 

Hubí odolné škůdce a zároveň 
dodávají potřebné živiny. Apli-
kují se při prvních příznacích 

výskytu škůdce. Tyčinky se 
zatlačí úplně celé do zeminy 

mezi rostlinu a květináč a poté 
se rostliny důkladně zalijí. Jejich 

počet se určí podle objemu 
zeminy.

PREV-GARD
Biologický kontaktní přípravek 
proti různým škůdcům (molice, 
mšice, červci, svilušky aj.) a hou-

bovým chorobám s obsahem 
pomerančového oleje, který roz-
pouští ochrannou vrstvu škůdců 
a hub. Není nutné kombinovat se 
smáčedlem. Aplikace postřikem 

alespoň dvakrát s týdenním 
odstupem.

DRAVÉ SLUNÉČKO 
PROTI ČERVCŮM – 

CRYPTOBUG-L
Biologická ochrana před 

mnoha druhy červců k ošetření 
rostlin ve sklenících, zimních za-
hradách a interiérech. Aplikujte 
co nejdříve po obdržení zásilky. 
Krátkodobé uskladnění do dvou 

dnů od dodání při teplotě 
10–15 °C v neporušeném obalu. 

Aplikuje se otevřením balení 
poblíž rostliny.

Nerozuměli js e 

 ně
kterým pojmům?

Květenství
Útvar složený z  několika jednotlivých 
květů uspořádaných podle určitých 
pravidel. Podle tvaru a uspořádání jed-
notlivých květů se může jednat o hro-
zen, latu, klas, palici, jehnědu, okolík, 
hlávku, úbor či chocholík.

Listeny
Přeměněné listy, v  jejichž úžlabí vyrůs-
tají květy nebo výhony s květenstvím. 

Tento útvar se vyskytuje například 
u vánoční hvězdy, poinsetie.

Prostředky
biologické ochrany

Ekologicky šetrné příprav-
ky, které udržují škodlivé 

organismy (škůdce) 
v  rovnováze. Škod-

livý organismus 
není většinou 
potlačen zce-
la, ale výrazně 

oslaben, aby ne-
škodil na  pěsto-

vaných rostlinách. 
Organismy používané 

na  potlačení škůdců 
(například parazitické 
vosičky a  hlístice) se 

často označují pojmem 
bioagens.

Smáčedlo
Přípravek se smáčivou schop-

ností, který zvyšuje účinnost a  přilna-
vost postřiku proti různým typům cho-
rob a škůdců.

Superpotravina
Potravina s vysokým obsahem vitamínů 
a  minerálních látek prospěšná lidské-
mu zdraví. Za superpotravinu může být 
označena zelenina či ovoce nebo potra-
viny z nich složené.




